Sindipetro Caxias convoca Assembleia para decidir sobre adiantamento da PLR

A Petrobrás concordou com as alterações reivindicadas pela FUP para a redação do acordo de pagamento do adiantamento da PLR 2009. A empresa, portanto, garante que a atual antecipação não estabelecerá qualquer condicionante para o fechamento da PLR 2009, bem como critérios e parâmetros para as PLRs futuras. Sendo assim, a FUP indicou a aprovação da proposta, ressaltando que as mobilizações e as negociações em 2010 definirão o fechamento da campanha da PLR.

O Sindipetro Caxias está convocando a categoria para decidir se aceita ou não o adiantamento proposto pela empresa. Cabe ressaltarque a FUP lutou para mudar a redação como objetivo de não prejudicar a negociação

sobre o montante e a forma de distribuição

Durante a negociação, a FUP reafirmou a proposta aprovada pela categoria para as PLRs futuras, que defende distribuição igual para todos os trabalhadores, deixando claro para a Petrobrás que a proposta da empresa para o adiantamento da PLR 2009 não engessará essa negociação.

A FUP reivindicou também que seja definido na proposta da Petrobrás de adiantamento da PLR-2009 uma data limite, até 31/03/2010, para o estabelecimento do regramento do pagamento das PLR's futuras. A empresa concordou com a reivindicação desde que seja na carta de compromisso e não no Acordo para pagamento do adiantamento.

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Destilação e Refinação de Petroleo de Duque de Caxias CNPJ: 29.392.297/0001-60 Reconhecido em 26 de Março de 1962 - Rua José de Alvarenga, 553 Duque de Caxias/RJ 25.020-140-Tel.: 2772-7330/2652-1672/2672-1623/3774-4083 secretaria@sindipetrocaxias.org.br/imprensa@sindipetrocaxias.org.br

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente edital, conforme Artigo 29 do Estatuto do Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Destilação e Refinação de Petróleo de Duque de Caxias, situado na rua José de Alvarenga, 553/Centro, o Presidente convoca todos os associados que compõe a base de representação do Sindipetro-Caxias, Reduc e Terminal de Campos Elíseos, a comparecerem às assembleias, conforme calendário em anexo, para tratarem do seguinte ponto de pauta:

1 – Adiantamento da PLR 2009.

Duque de Caxias, 23 de dezembro de 2009 Simão Zanardi Filho - Presidente

Tabelas das assembléias

REDUC		
DIA	HORA	GRUPO
23	07:30	Е
23	15:30	С
28	07:30	H.A
28	15:30	В
28	23:30	Α
29	07:30	D

TECAM		
DIA	HORA	GRUPO
23	7	C/D
23	15	В
29	15	A/E
30	07:30	H.A

Carta Compromisso

RH/AMB/RTS - 50.188/09

Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 2009.

À

Federação Única dos Petroleiros – FUP Av. Rio Branco, 133/21° andar – Centro

Rio de Janeiro – RJ CEP: 20040-226

Prezados Senhores

Em resposta ao DNE 112/2009 de 18/12/09 reafirmamos que os parâmetros e critérios para o pagamento da Participação nos Lucros e/ou Resultados – PLR, referente ao exercício de 2009, serão discutidos quando do processo de negociação para sua quitação. Portanto, o critério proposto para o seu adiantamento não condiciona qualquer compromisso entre as partes quanto a sua adoção no processo de negociação para a quitação da PLR 2009.

Também, com relação à PLR futura, a Petrobras reafirma proposição de construção de indicadores e critérios, com consolidação de proposta até março/2010 respeitadas todas as esferas de aprovação para o assunto em pauta, tendo como base os resultados do grupo de trabalho composto por representantes da Petrobras e da FUP, constituído a partir da assinatura do ACT - PLR 2008. Portanto, o critério proposto para o adiantamento da PLR 2009 não condiciona qualquer compromisso entre as partes quanto a sua adoção no processo de negociação para os critérios da PLR futura.